In tal modo, nei vv. 9-10 Dio Padre è dunque presentato come Colui che non ha origine, cioè come Colui che è antecedente alla creazione (*ante aevum*); la

⁵⁰ Cfr. *Scivias*, 3, 10, 32, ll. 905-12: «Itaque ut praemonstratum est, Deus operatur ab oriente et a septentrione et ab occidente ad meridiem, ubi per Filium suum in dilectione ecclesiae omne quod ante constitutionem mundi praedestinatum fuerat ad effectum illum perducit qui nouissimus dies est; sicut etiam opus suum per se educens, illud cum praedictis in mystica designatione turribus et uirtutibus confirmatum et ornatum atque in summa perfectione completum reducit ad semetipsum».

⁵¹ Cfr. ad es. *Cic. de orat.* 2, 117: «[...] tamen et tardi ingenii est rivosos consecretari, fontis rerum non videre, et iam aetatis est usus que nostri a capite quod velimus arcessere et unde omnia manent videre»; *ID. fin.* 2, 11, 34: «Atque ab isto capite fluere necesse est omnem rationem bonorum et malorum».

⁵² Cfr. *Eph.* 4,15-6: «Veritatem autem facientes in caritate crescimus in illo per omnia qui est caput Christus ex quo totum corpus compactum et conexum per omnem iuncturam subministratiois»; 5,23: «Quoniam vir caput est mulieris sicut Christus caput est ecclesiae ipse salvator corporis». Per l'espressione *a capite* riferita al Cristo quale *caput Ecclesiae*, cfr. ad es. *APON.* 2, ll. 272sq.; *AUG. c. Petil.* 1, 6, 7, pag. 7, ll. 24sq.

⁵³ Per tale costrutto con *a capite* senso proprio, cfr. ad es. *VITR.* 8, 3, 11: «Is [flumen] a capite profluit circiter milia xl sapore dulcissimo; deinde, cum pervenit ad locum, qui est ab ostio ad milia clx, admiscetur ei fonticulus oppido quam parvulus»; *POMP. MELA chor.* 3, 24: «Rhenus Alpius decidens prope a capite duos lacus efficit Venetum et Acronum». Con la medesima espressione in senso figurato, cfr. ad es. *Cic. fin.* 2, 11, cit. in n. 51.

quale invece ha un'origine (*caput*) nel suo Verbo, che è *fons*⁵⁴ da cui scorre (*fluxit*) dapprima la creazione, e poi la Redenzione in Lui, cioè nel Figlio incarnato.

vv. 11-2: *Sit honor-ecclesie*

L'impiego del vocabolo *consortium* richiama qui diversi concetti: oltre appunto al *consortium martyrum*, possono essere evocati in questo caso anche il *consortium*, cioè la partecipazione alla propria maestà che il Cristo accorda ai redenti, e il *consortium angelorum*, la condizione di beatitudine cui giungono i martiri attraverso il loro sacrificio; *consortium* cui tuttavia è possibile giungere soprattutto, per Hildegard, attraverso il distacco dalle passioni terrene e l'aderenza al principio della *virginitas*, instaurato con l'Incarnazione virginale del Cristo. Allo stesso modo *instrumentum* – qui da intendersi, oltre che come “strumento, ornamento”, anche nel senso, proprio del linguaggio hildegardiano, di “costruzione, edificazione” – allude sia alla Chiesa stessa, di cui i martiri sono parte precipua, sia al principio della fondazione di essa, ancora la *virginitas*, appunto: in tal modo si configura, come per i versi precedenti, una costruzione allegorica riferita in prima istanza ai martiri, ma chiaramente allusiva alla verginità e della castità quale principio fondativo dell'*Ecclesia*.